Și aiasta
tocmala s’au făcut denaintea lui Mihfajil șoltuzul și Petrea piv-
niceariul și Frăncul și alți oameni buni. Și pentru credință
ne-am pus și pecețile, ca să-s[ă] știe.

Ap[rilie] 23, leat 7177 [=1669].’)

') Pentru dată V. lorga, Studii și Documente, București 1901, i-H, P-
79, nota 1.

Așijdearilfe] m’am milostivit
domniea mea și li-am ertat un om sarac, carelje] va vinde
băutura la pivnița lor aicea în tărgu, în Eași5), ca să fie în
pacea di toate dările și angheriile; nimea la nimic să nu-1
ameasticfi] cu târgul. C’apoi cine s’ar ispiti să lea facă vre-un
val pestfe] cartfea] domniei mealfe], bine să știe că vor fi
de marje] certarea dela domniea mea. într’alt chip n’a fi.

Ot lașj;], 1. 7213 [=1705] lunjie] 16.
Io Antioh Costantin Voevod6).

III.

Io Grigore Ghica Voevod b[o]j[i]iu mi[los]t[i]iu g[o]sp[o]-
dja]ru zemli Moldavscoi. Facem știrje] cu aciastfă] carte a

-) Privilegiu anterior în această, privință, v. lorga, o. c., I-II, p. 95,
n° XXVI.

s) După condica domnească citată la început; cf. și Uricarul, V, p.
421, unde e publicat un clirisov din a treia domnie a lui Gr. Ghica, din r
Dec. 1747, prin care se confirmă privilegiile date prin acesta publicat de noi.

7245 [= 1736], Ocftomvrie] 3 3). * s

Drept aciasta poruncim tuturor celor ce vor fi cu aceastfe]
slujbe, văzând cartfea] domnii meale, toți să vă firițft] de
aceaste bucate mai sus pominit[e]. Și poftim domnia mea
și pre domnii carii în urma noastră vor fi stăpănitorfl] aciștii
țări ca să dea și să întărească pentru a lor veacinic[ă] pominire.

L. 7245 [= 1736], Noemfvrie] 15 ').

V
Io Grigorie Ghica Voevod etc.Facem știre cu

aciast a] cartfe] a domniiî meale tuturor cui să cade a ști
pentru preoții dela bisearica ungurească dela Răchiteanî ot
Suceava2), care fiind ca și niște strein[i] într’aciast[a] țeară
și aflăn iu-se nelipsițp] dela acea

Drept aceasta poruncim
domnia mea și voao celor orănduițfl] cu slujbe, boiari și
slujitori, văzând cart[ea] domnii meale, toți să vă supuneț[î]
cărții Domnii meale și să urmațțl] la toatfe] celor mai sus
poruncit[e] a v[ă] firi și a le da pace; că cine va face or[i]
căt di puțin[ă] îndrăzneală peste cartfe] domnii meale, supă-
răndu-i, unii ca aceia vor fi supt scârba Domnii meale. Că
așa iast[e] porunca, domnit meale.

L. 7245 [= 1736], Decfhemvrie] 1 ’).

VI.

Ca formă identic cu precedentul. Acelaș domn, la aceeași
dată acordă aceleași privilegii și preoților dela «bisearica
ungurească dela Galațfi]». Deosebirea e că scutește numai 8
stupi în loc de 50 și, pe deasupra, le mai scutește «un po
gon de vie de pog[o]nărit» * 2).